

Totalizatorul devizelor

obiect: **Lucrări de reparație a clădirii Casei raionale de cultură Sîngerei**

Nr. d/o	Nr. Compartimentului	Denumirea lucrarilor	Suma fara TVA	TVA	Suma incl. TVA
1	1	<i>Lucrari de reparatie a fasadei principale</i>	288.464,03 lei	57.692,81 lei	346.156,84 lei
1	2	<i>Lucrari de constructie a 2 viece interioare</i>	161.117,98 lei	32.223,60 lei	193.341,58 lei
3	3	<i>Lucrari de reparatie a scarilor exterioare</i>	115.628,20 lei	23.125,64 lei	138.753,84 lei
Total			565.210,21 lei	113.042,04 lei	678.252,25 lei

Ofertant,

Nume: Cebotarenco Igor

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL

Semnat electronic

Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de cultura Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Reparatia fasadei principale

Valoarea de deviz 346 156,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatia fatadei				
1	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placaJulperetilor cladirilor si constructiilor cu panourimetalice liniare in dispunere orizontala cu fixareascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturalepeste 30% din suprafata totala a peretilor' Nota.resursul cu nofina 0,00 (zero) se ia conformproiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Pereti fara placi termoizolante	m2	212,710	689,71 105,62	146 707,41 22 466,32
2	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante(copertina)	m2	21,600	689,71 105,62	14 897,66 2 281,38
3	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in	m2	54,600	689,71 105,62	37 657,96 5 766,83

1	2	3	4	5	6	7
		dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Parapet fara placi termoizolante				
4	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante	m2	17,500	689,71 105,62	12 069,89 1 848,34
5	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	36,000	50,96 48,60	1 834,70 1 749,60
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Toclu)	m2	36,000	162,36 103,50	5 845,03 3 726,00
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat, la toclu	m2	36,000	15,56 5,40	560,30 194,40
8	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit :dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Toclu)	m2	36,000	357,01 99,00	12 852,21 3 564,00
9	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	13,600	6,42 6,30	87,31 85,68

1	2	3	4	5	6	7
10	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Glafuri fara placi termoizolante (отливы)	m2	2,720	689,71 105,62	1 876,02 287,28
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pına la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	291,200	38,39 33,75	11 177,76 9 828,00

Total Capitolul 1. Reparatia fatadei						245 566,25
Incluziv salariu						51 797,84

Cheltuieli directe	lei	245 566,25
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 654,51
Total	100,00 +	257 220,77
Cheltuieli de transport	5,00 %	9 505,10
Total	100,00 +	266 725,87
Cheltuieli de regie	5,00 %	13 336,29
Total	100,00 +	280 062,16
Beneficiu de deviz	3,00 %	8 401,86
Total	100,00 +	288 464,03
TVA	20,00 %	57 692,81

Total deviz: **346 156,83**
Incluziv salariu **51 797,84**

Intocmit (SRL "5AQ INVEST")
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Singerei)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a cladirii
Casei raionale de cultura
Singerei**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Reparatia fasadei principale**

Valoarea de deviz 346 156,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	78,840	45,00	3 547,80
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	12,600	45,00	567,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	218,400	45,00	9 828,00
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	4,320	45,00	194,40
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,224	45,00	55,08
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	30,920	45,00	1 391,40
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	804,759	45,00	36 214,16
		Total manopera				51 797,84

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,332	262,00	348,98
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,029	2 850,00	82,94
3.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,087	2 850,00	249,09
4.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,087	2 850,00	249,09
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,035	2 850,00	99,47
6.	24302261000001	Fuga	kg	14,180	15,60	221,21
7.	24302261010107	Grund"Betonocontact"	kg	14,940	24,13	360,50
8.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	218,160	20,83	4 544,27
9.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	2 330,067	1,80	4 194,12
10.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	341,743	7,50	2 563,07
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	360,000	1,31	471,60
12.	2652102100737	Var hidratat	kg	64,800	1,80	116,64
13.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	37,087	120,00	4 450,46
14.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	84,600	10,80	913,68
15.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,080	15,60	16,85
16.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	1,800	15,60	28,08
17.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	341,743	500,00	170 871,65

18.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	13,680	15,00	205,20
19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,874	16,00	13,98
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,520	36,40	91,73
21.	4100126202818	Apa	m3	0,109	36,40	3,97
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,800	3,00	5,40
Total materiale de constructii						190 101,99

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 310,400	0,50	655,20
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,676	12,00	8,11
3.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	1,360	25,00	34,00
4.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,365	8,00	98,92
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	72,029	12,00	864,35
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	1,642	25,00	41,04
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,144	25,00	3,60
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,547	25,00	13,68
9.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	85,011	12,00	1 020,13
10.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	6,183	150,00	927,39
Total utilaje de constructii						3 666,43

Total:

Cheltuieli directe	lei	245 566,25
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	11 654,51
Total	100,00 +	257 220,77
Cheltuieli de transport	5,00 %	9 505,10
Total	100,00 +	266 725,87
Cheltuieli de regie	5,00 %	13 336,29
Total	100,00 +	280 062,16
Beneficiu de deviz	3,00 %	8 401,86
Total	100,00 +	288 464,03
TVA	20,00 %	57 692,81

Total deviz:

346 156,83

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Singerei
**Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de
cultura Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 1**
Reparatia fasadei principale
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatia fatadei				
1	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placaJulperetilor cladirilor si constructiilor cu panourimetalice liniare in dispunere orizontala cu fixareascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturalepeste 30% din suprafata totala a peretilor' Nota.resursul cu nofina 0,00 (zero) se ia conformproiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Pereti fara placi termoizolante	m2			689,71 105,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3471	45,00	105,62
	281123630 4899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	500,00	552,75
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,80	13,57
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	12,00	2,75
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	8,00	0,32
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,00	3,30
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
2	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor	m2			689,71

1	2	3	4	5	6	7
		cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Parapet fara placi termoizolante(copertina)				105,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3471	45,00	105,62
	281123630 4899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	500,00	552,75
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,80	13,57
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	12,00	2,75
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	8,00	0,32
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,00	3,30
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
3	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Parapet fara placi termoizolante	m2			689,71 <hr/> 105,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3471	45,00	105,62
	281123630 4899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	500,00	552,75
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29

1	2	3	4	5	6	7
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,80	13,57
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	12,00	2,75
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	8,00	0,32
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,00	3,30
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
4	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu din etalbond Glafuri fara placi termoizolante	m2			689,71 <hr/> 105,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3471	45,00	105,62
	281123630 4899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	500,00	552,75
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,80	13,57
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	12,00	2,75
	294052000 7609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	8,00	0,32
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,00	3,30
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
5	RpCJ35 B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			50,96 <hr/> 48,60
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,5400	45,00	24,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	45,00	24,30
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	36,40	2,18

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,00	0,18
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti (Toclu)	m2			162,36 ----- 103,50
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,6500	45,00	74,25
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,3500	45,00	15,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	15,60	0,47
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,31	13,10
	265210210 0737	Var hidratat	kg	1,8000	1,80	3,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	262,00	9,69
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,36
	287312200 5315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	15,00	5,70
	271060200 0030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	10,80	25,38
	273411380 5786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	15,60	0,78
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	12,00	0,04
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	25,00	0,10
7	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat, la toclu	m2			15,56 ----- 5,40
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	243022610 10107	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	24,13	10,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
8	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit :dimensiuni pina la 600 x 600 mm (Toclu)	m2			357,01 ----- 99,00

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	45,00	99,00
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	20,83	126,23
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	15,60	6,14
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	36,40	0,11
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	12,00	0,38
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	25,00	0,38
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	25,00	1,14
9	RpCI42 A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			6,42 <hr/> 6,30
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,0900	45,00	4,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	45,00	2,25
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	12,00	0,12
10	CL53F	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Compozit de plastic si aluminiu dinetalbond Glafuri fara placi termoizolante (ОТЛИВЫ)	m2			689,71 <hr/> 105,62
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,3471	45,00	105,62
	281123630 4899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	500,00	552,76
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,29
	252315671 9204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	1,80	13,57
	341052000 1102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	150,00	3,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	12,00	2,75
	294052000	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	8,00	0,32

1	2	3	4	5	6	7
	7609					
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	12,00	3,30
	294052000 4058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
11	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			38,39 ----- 33,75
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,75
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 850,00	0,86
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 850,00	0,28
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 850,00	0,86
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 850,00	0,34
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	16,00	0,05
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,25

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de cultura Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2 Lucrari de reparatie a viceurilor interioare

Valoarea de deviz 193 341,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Capitolul 1. Usi						
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Usi	m2	4,300	18,90 18,90	81,27 81,27
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	10,600	1 053,26 36,45	11 164,50 386,37
Total Capitolul 1. Usi					11 245,77	
Incluziv salariu					467,64	
2. Capitolul 2. Lucrari interioare						
3	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	17,010	609,30 36,00	10 364,26 612,36
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusemele din scindura, dulapi, etc	m2	9,860	11,44 9,90	112,82 97,61
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din	m2	9,760	37,67	367,66

1	2	3	4	5	6	7
		placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc			35,10	342,58
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,240	401,23 398,25	1 299,98 1 290,33
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	6,480	111,20 40,50	720,61 262,44
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,360	60,56 31,50	203,47 105,84
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	19,620	254,50 112,50	4 993,25 2 207,25
10	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	28,000	68,30 38,25	1 912,44 1 071,00
11	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc	5,000	27,90 27,90	139,50 139,50
12	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	5,000	27,51 26,10	137,57 130,50
13	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (6,53m2)	m3	1,300	776,54 175,05	1 009,50 227,56
14	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de	m2	9,100	96,63 76,50	879,29 696,15

1	2	3	4	5	6	7
		ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pereti dispartitori)				
15	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	21,560	286,27 114,30	6 171,98 2 464,31
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	5,000	17,65 9,00	88,25 45,00
17	CK18B	Montarea baghetelor la tavane din mase plastice	m	28,000	53,20 23,40	1 489,61 655,20
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	21,560	3,75 1,35	80,84 29,11
19	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	21,560	16,84 13,95	363,03 300,76
20	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	21,560	16,84 13,95	363,03 300,76
21	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	21,560	46,39 31,05	1 000,16 669,44

1	2	3	4	5	6	7
22	RpCR29A	Curatarea peretilor	m2	56,880	26,15 10,35	1 487,41 588,71
23	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	36,320	327,60 167,85	11 898,43 6 096,31
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	93,200	3,75 1,35	349,45 125,82
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(tambur)	m2	42,500	69,42 54,90	2 950,26 2 333,25
26	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	42,500	13,72 10,80	582,90 459,00
27	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	42,500	46,39 31,05	1 971,57 1 319,63
28	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	50,720	291,31 130,50	14 775,40 6 618,96
Total Capitolul 2. Lucrari interioare						65 712,70
Incluziv salariu						29 189,38
		3. Capitolul 3. Lucrari de electricitate				
29	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de	buc	5,000	266,55	1 332,75 51,75

1	2	3	4	5	6	7
		plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)			10,35	
30	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	5,000	62,98 12,15	314,89 60,75
31	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	45,32 13,95	181,28 55,80
32	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp	m	50,000	22,45 6,30	1 122,25 315,00
Total Capitolul 3. Lucrari de electricitate						2 951,17
Incluziv salariu						483,30
		4. Capitolul 4. Apa, canalizare, incalzire				
33	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	644,50 99,00	1 288,99 198,00
34	RpSD19A	Montarea bateriei amestecatoare	buc	2,000	308,50	617,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.			58,50	117,00
35	RpSC24A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	3,000	1 908,33 252,00	5 725,00 756,00
36	RpSC26A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	889,62 137,25	1 779,24 274,50
37	RpSC30A	Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,000	616,09 40,50	1 232,17 81,00
38	RpSC28A	Montarea portprosopului din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct de sprijin	buc	2,000	960,00 21,60	1 920,00 43,20
39	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	20,000	47,62 17,10	952,45 342,00
40	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	10,000	56,40 15,30	564,02 153,00
41	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	20,000	43,71 13,50	874,24 270,00

1	2	3	4	5	6	7
42	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000	30,18 11,70	301,77 117,00
43	RpSA19B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	50,000	91,69 16,65	4 584,25 832,50
44	RpSA44B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	25,000	16,87 2,70	421,75 67,50
45	IB06A	Radiatoare din oțel, monobloc avind lungimea de pînă la 1000 mm, inclusiv	buc	2,000	809,64 22,50	1 619,29 45,00
46	IC35B	Teava din polietilena armată de înaltă densitate sau polipropilena armată sau nearmată, montată, la legătura corpurilor sau aparatelor de încălzire, în instalații de încălzire centrală, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	4,000	29,14 15,75	116,56 63,00
47	ID04A	Robinet de trecere sau de reținere cu mufe pentru instalații de încălzire centrală, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	2,000	43,39 6,75	86,78 13,50
Total Capitolul 4. Apa, canalizare, încălzire						22 083,52
Incluziv salariu						3 373,20
		5. Capitolul 5. Canalizarea exterioară				
48	RpAcE10 A	Spargerea manuală a porțiunilor din fundație, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m și acoperire 1-5 m din interiorul canalelor	m3	1,200	612,57 598,50	735,08 718,20

1	2	3	4	5	6	7
49	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,200	1 059,60 202,50	1 271,52 243,00
50	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2	6,000	31,95 31,95	191,70 191,70
51	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	4,000	23,40 23,40	93,60 93,60
52	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,400	1 229,20 0,00	491,68 0,00
53	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3	20,000	101,25 101,25	2 025,00 2 025,00
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,000	13,95 13,95	279,00 279,00
55	RpSB10G	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	80,000	198,30 47,25	15 864,08 3 780,00
56	RpSB11F	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si	buc	16,000	127,65 37,80	2 042,38 604,80

1	2	3	4	5	6	7
		reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm				
57	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Pereu)	m2	6,000	111,20 40,50	667,22 243,00
58	RpCS09A	Trotuar din asfalt de 2 cm grosime, turnat pe o fundatie de beton existenta, pe o suprafata de peste 20 mp, cu repararea denivelarilor	m2	15,000	196,88 41,40	2 953,18 621,00
59	RpCS10A	Repararea bordurilor la trotuare, alei etc. cu desfacerea fundatiei	m	4,000	80,33 28,80	321,34 115,20
60	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2	6,000	16,20 16,20	97,20 97,20
61	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	6,000	225,83 110,70	1 354,98 664,20
62	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	2,000	1 114,95 477,00	2 229,90 954,00
63	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	2,000	999,00 0,00	1 998,00 0,00
Total Capitolul 5. Canalizarea exterioara						32 615,88
Incluziv salariu						10 629,90
Cheltuieli directe			lei		134 609,03	

Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 932,27
Transportarea materialelor	5,00 %	4 435,10
Total	100,00 +	148 976,40
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 448,82
Total	100,00 +	156 425,22
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 692,76
Total	100,00 +	161 117,98
TVA	20,00 %	32 223,60

Total deviz: **193 341,58**
Incluziv salariu **44 143,42**

Intocmit _____ (SRL "5AQ INVEST")
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Consiliul Raional Singerei)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a cladirii
Casei raionale de cultura
Singerei**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2
Lucrari de reparatie a viceurilor interioare**

Valoarea de deviz 193 341,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,894	45,00	130,23
2.	7122050013400	Zidar	h-om	7,588	45,00	341,46
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	87,520	45,00	3 938,41
4.	7123010010200	Betonist	h-om	34,992	45,00	1 574,64
5.	7129020012800	Pavator	h-om	15,100	45,00	679,50
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	6,900	45,00	310,50
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	15,960	45,00	718,20
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	35,226	45,00	1 585,15
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	67,161	45,00	3 022,24
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,891	45,00	220,09
11.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	169,700	45,00	7 636,50
12.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,700	45,00	121,50
13.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,400	45,00	648,00
14.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	10,740	45,00	483,30
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60,727	45,00	2 732,70
16.	7422010060100	Timplar	h-om	175,795	45,00	7 910,77
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,200	45,00	279,00
18.	9310060019901	Chesonier	h-om	45,000	45,00	2 025,00
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,421	45,00	2 358,96
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,143	45,00	771,43
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	147,907	45,00	6 655,81
		Total manopera				44 143,42

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,274	262,00	71,87
2.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	5,050	47,00	237,35
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,170	450,00	526,50
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,459	320,00	146,82
5.	1412122100880	Filer de calcar	kg	180,000	8,00	1 440,00
6.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,144	320,00	46,08
7.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,749	320,00	239,62
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,828	320,00	265,02

9.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,028	262,00	7,34
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,725	262,00	189,90
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,973	262,00	516,79
12.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,336	262,00	88,03
13.	1421102200642	Nisip sortat spalate de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,165	262,00	43,23
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	26,000	12,00	312,00
15.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,036	56,00	2,02
16.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,008	2 850,00	23,09
17.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,244	75,00	18,27
18.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	2 850,00	2,00
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	392,400	0,01	3,92
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	10,600	950,00	10 070,00
21.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	17,010	550,00	9 355,50
22.	2051142950700	Dibluri	buc	8,000	1,00	8,00
23.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,810	21,00	38,01
24.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,125	24,00	3,00
25.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,849	18,75	15,91
26.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,832	18,34	15,26
27.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	1,950	15,50	30,23
28.	2320166200729	Parchetin	l	0,056	25,00	1,40
29.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	15,000	15,00	225,00
30.	2320167317232	Dicloreton	kg	3,208	28,00	89,82
31.	2320322600210	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754	kg	64,500	8,50	548,25
32.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	6,415	2,50	16,04
33.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,022	105,00	842,27
34.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	17,214	11,83	203,64
35.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	25,624	21,00	538,10
36.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,076	25,00	1,90
37.	24302261000001	Fuga	kg	27,914	15,60	435,45
38.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,112	32,00	3,58
39.	2430226101600	Chit siliconic	kg	2,808	55,00	154,42
40.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,168	24,80	4,17
41.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,168	32,00	5,38
42.	2430226109307	Diluant decapant	kg	28,440	22,00	625,68
43.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,056	15,50	0,87
44.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,830	22,50	18,68
45.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	25,000	0,50	12,50
46.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,056	2,60	0,15
47.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,750	2,60	1,95
48.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,420	25,00	10,50
49.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	225,400	6,50	1 465,10
50.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,100	12,50	1,25
51.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,150	56,00	176,40
52.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	3,150	25,00	78,75
53.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	29,400	27,00	793,80
54.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=160mm	m	85,696	140,00	11 997,44
55.	2521216710000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	4,120	13,00	53,56
56.	2521216717050	Teava din material plastic	m	52,224	13,00	678,91
57.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d=50mm	m	41,200	29,00	1 194,80
58.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	8,469	20,20	171,07
59.	2523156712230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	16,320	85,00	1 387,20

60.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	2,000	6,30	12,60
61.	252315671943043	Cot din material plastic d=20 mm	buc	10,000	7,00	70,00
62.	252315671945043	Teu din material plastic d=20mm	buc	10,500	12,00	126,00
63.	252315671946043	Reductie din material plastic d=20 mm	buc	2,000	8,50	17,00
64.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	50,000	56,00	2 800,00
65.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	10,000	18,00	180,00
66.	252315672103740	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=110mm	buc	10,000	40,00	400,00
67.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	2,060	550,00	1 133,22
68.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	5,500	7,50	41,25
69.	2622102438000	Lavoar	buc	2,040	380,00	775,20
70.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,150	750,00	2 362,50
71.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	2,060	550,00	1 133,22
72.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,150	325,00	1 023,75
73.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,900	2,90	11,31
74.	2651122100023	Ciment portland	kg	9,600	1,31	12,58
75.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	5,180	1,85	9,58
76.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	530,737	1,31	695,27
77.	26511221004022	Ciment M-400	kg	40,872	1,31	53,54
78.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	332,514	1,31	435,59
79.	2652102100737	Var hidratat	kg	13,013	1,80	23,42
80.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	17,658	2,60	45,91
81.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	4,114	1,95	8,02
82.	2653102100831	Amestec uscat	kg	425,887	1,86	792,15
83.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	6,090	95,00	578,55
84.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	20,209	120,00	2 425,03
85.	2661126408701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	10,000	21,00	210,00
86.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	13,438	68,00	913,81
87.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	7,977	56,00	446,72
88.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,270	870,00	234,90
89.	2664102101126	Var	kg	0,223	1,90	0,42
90.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,020	870,00	17,66
91.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,040	890,00	35,60
92.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,469	0,00	0,00
93.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	79,461	2,60	206,60
94.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	52,252	120,00	6 270,20
95.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	28,560	25,00	714,00
96.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,056	16,00	0,90
97.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	13,164	3,00	39,49
98.	2746167335100	Priza	buc	4,080	25,00	102,00
99.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	21,00	0,00
100.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	25,000	15,00	375,00
101.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	9,000	3,20	28,80
102.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	12,500	3,50	43,75
103.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,100	1,50	0,15
104.	2822115700000	Radiator	buc	2,000	780,00	1 560,00
105.	2822115708000	Element de sustinere	buc	127,568	24,00	3 061,63

106.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	53,046	36,00	1 909,64
107.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	21,076	32,00	674,42
108.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	110,440	0,25	27,61
109.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 786,200	0,25	696,55
110.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 484,480	0,25	371,12
111.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	8,000	0,30	2,40
112.	2874115893468	Bolt de impuscat, M 6	buc	25,000	1,20	30,00
113.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	2,040	85,00	173,40
114.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	3,150	85,00	267,75
115.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	25,000	0,35	8,75
116.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,162	25,00	4,06
117.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	3,150	65,00	204,75
118.	2875114201170	Portprosop	buc	2,040	920,00	1 876,80
119.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	2,040	52,00	106,08
120.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	2,040	65,00	132,60
121.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	4,080	15,00	61,20
122.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,150	100,00	315,00
123.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	5,250	24,00	126,00
124.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	999,00	1 998,00
125.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	8,160	2,20	17,95
126.	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	25,000	12,00	300,00
127.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	2,000	35,00	70,00
128.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	5,250	220,00	1 155,00
129.	2875276305105	Conector	buc	95,726	15,00	1 435,90
130.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,65	9,90
131.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	32,030	12,00	384,36
132.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,120	55,00	6,60
133.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	2,000	250,00	500,00
134.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,150	60,00	189,00
135.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	2,040	85,00	173,40
136.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,150	65,00	204,75
137.	3130134817404	Cablu de energie	m	51,000	3,50	178,50
138.	3220137315778	Decapant	kg	0,250	18,00	4,50
139.	4011106202741	Energie electrica	kw	20,806	1,64	34,12
140.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,226	36,40	44,63
141.	4100126202818	Apa	m3	1,496	36,40	54,46
142.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	5,738	12,50	71,72
Total materiale de constructii						88 702,02

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,459	15,00	21,88
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,563	15,00	8,45
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,481	175,00	84,17
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,040	35,00	36,40
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,557	12,00	102,68
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,733	9,00	15,60
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,756	280,00	491,68
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,022	250,00	5,40
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,025	250,00	6,25
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,720	15,00	10,80
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,703	12,00	44,43
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,143	22,00	3,15
13.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,077	25,00	1,94
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,102	25,00	2,56

		electric				
15.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,073	25,00	1,82
16.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,558	25,00	13,95
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,150	15,00	2,25
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,420	35,00	14,70
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,400	9,00	3,60
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,072	204,00	830,69
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,300	204,00	61,20
		Total utilaje de construcții				1 763,59

Total:

Cheltuieli directe	lei	134 609,03
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	9 932,27
Transportarea materialelor	5,00 %	4 435,10
Total	100,00 +	148 976,40
Cheltuieli de regie	5,00 %	7 448,82
Total	100,00 +	156 425,22
Beneficiu de deviz	3,00 %	4 692,76
Total	100,00 +	161 117,98
TVA	20,00 %	32 223,60

Total deviz:

193 341,58

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Singerei
**Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de
cultura Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2**
Lucrari de reparatie a viceurilor interioare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Usi				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) Usi	m2			18,90 <hr/> 18,90
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2100	45,00	9,45
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	45,00	9,45
2	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 053,26 <hr/> 36,45
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7300	45,00	32,85
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	45,00	3,60
	203011293 9150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	950,00	950,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	105,00	52,50
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,1750	55,00	9,63
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,00	1,80
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,0000	1,64	1,64
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24

1	2	3	4	5	6	7
		2. Capitolul 2. Lucrari interioare				
3	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2			609,30 36,00
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,7600	45,00	34,20
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	45,00	1,80
	203011295 1150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	550,00	550,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,25	1,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	105,00	16,80
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,0560	55,00	3,08
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,00	1,20
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,6000	1,64	0,98
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	12,00	0,24
4	RpCK41 A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			11,44 9,90
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1100	45,00	4,95
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	45,00	4,95
	410012620 2818	Apa	m3	0,0300	36,40	1,09
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
5	RpCK42 C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			37,67 35,10
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,3900	45,00	17,55
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	45,00	17,55
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	292214000 6703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	15,00	0,75
6	RpCB18 A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			401,23 398,25
	712301001 0200	Betonist	h-om	6,2000	45,00	279,00
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	45,00	119,25

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	36,40	0,73
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
7	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			111,20 — 40,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,31	31,44
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	262,00	17,03
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	410012620 2818	Apa	m3	0,0330	36,40	1,20
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	22,00	0,13
8	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			60,56 — 31,50
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,6000	45,00	27,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,31	17,03
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	262,00	11,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	36,40	0,36
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	12,00	0,36
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
9	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			254,50 — 112,50

1	2	3	4	5	6	7
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	120,00	123,60
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	15,60	4,68
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,54
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	9,00	0,11
10	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m			68,30 <hr/> 38,25
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	0,7500	45,00	33,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,31	2,62
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	262,00	1,57
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	36,40	0,05
	267011220 4400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	25,00	25,50
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,85	0,18
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	12,00	0,12
11	RpCU05 D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			27,90 <hr/> 27,90
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,0400	45,00	1,80
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	45,00	26,10
12	RpCU07 C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			27,51 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
						26,10
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,4300	45,00	19,35
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,31	0,46
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	262,00	0,26
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	36,40	0,22
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
13	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m (6,53m2)	m3			776,54 ----- 175,05
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,2600	45,00	146,70
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6300	45,00	28,35
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	450,00	405,00
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	2,90	8,70
	265210210 0737	Var hidratat	kg	10,0100	1,80	18,02
	00000052	Nisip	m3	0,2110	262,00	55,28
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	31,4400	1,31	41,19
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 850,00	1,53
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1520	36,40	5,53
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3700	175,00	64,75
	295227000 3816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0595	25,00	1,49
14	RpCJ12 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (pereti dispartitori)	m2			96,63 ----- 76,50
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,3300	45,00	59,85
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	45,00	16,65
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,31	12,54
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	262,00	7,07
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	36,40	0,25
	295227000 38171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	15,00	0,06
15	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2			<u>286,27</u> 114,30
	742201006 0100	Timplar	h-om	2,3000	45,00	103,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	45,00	8,55
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
	266210270 0202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	56,00	20,72
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	36,00	30,96
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	32,00	8,64
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,25	11,25
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,25	5,00
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	1,2000	24,00	28,80
	287527630 5105	Conector	buc	4,4400	15,00	66,60
16	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			<u>17,65</u> 9,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,2000	45,00	9,00
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	246210611 0132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,60	0,39
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	36,40	0,01
17	CK18B	Montarea baghetelor la tavane din mase plastice	m			<u>53,20</u> 23,40
	712920001	Finisor MP	h-om	0,5200	45,00	23,40

1	2	3	4	5	6	7
	1200					
	268111600 1317	Piatra de frecat	kg	0,0020	16,00	0,03
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	1,85	0,16
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	27,00	28,35
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,31	0,03
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	262,00	0,26
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	2,60	0,01
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	25,00	0,38
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	32,00	0,19
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	32,00	0,13
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	15,50	0,03
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	25,00	0,05
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	36,40	0,04
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	24,80	0,15
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,75 ----- 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,83	1,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
19	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			16,84 ----- 13,95
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	45,00	13,95
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,86	2,66
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	36,40	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,00	0,05
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	9,00	0,14
20	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu	m2			16,84 ----- 13,95

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)				
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,3100	45,00	13,95
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,86	2,66
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	36,40	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	12,00	0,05
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	9,00	0,14
21	RpCR07 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			46,39 ----- 31,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	45,00	31,05
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,00	8,40
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,95	0,12
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,00	6,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,00	0,15
22	RpCR29 A	Curatarea peretilor	m2			26,15 ----- 10,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	45,00	10,35
	243022610 9307	Diluant decapant	kg	0,5000	22,00	11,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,4000	12,00	4,80
23	CF54B	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, inclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			327,60 ----- 167,85
	742201006 0100	Timplar	h-om	3,4500	45,00	155,25
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	285210733 5349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
	266210270 0201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3700	68,00	25,16
	284013631 2702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9500	36,00	34,20
	284013631 2703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4200	32,00	13,44
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	50,0000	0,25	12,50
	287411583 3874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	29,0000	0,25	7,25
	282211570 8000	Element de sustinere	buc	2,8000	24,00	67,20
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,75 ----- 1,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	45,00	1,35
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	11,83	1,77
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	12,50	0,63
25	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(tambur)	m2			69,42 ----- 54,90
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	45,00	54,90
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,86	13,28
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	36,40	0,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	12,00	0,95
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0160	9,00	0,14
26	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			13,72 ----- 10,80
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,2400	45,00	10,80
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,86	2,66
	410011620	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	36,40	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	2818					
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	12,00	0,19
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0030	9,00	0,03
27	RpCR07 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			46,39 ----- 31,05
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	45,00	31,05
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,00	8,40
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	1,95	0,12
	288111600 1666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	12,00	6,00
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	36,40	0,07
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	15,00	0,15
28	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			291,31 ----- 130,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,9000	45,00	130,50
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	6,50	28,89
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4300	15,60	6,78
	410012620 2818	Apa	m3	0,0020	36,40	0,07
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	12,00	0,30
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	12,00	0,88
		3. Capitolul 3. Lucrari de electricitate				
29	RpEF01 A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet	buc			266,55 ----- 10,35

1	2	3	4	5	6	7
		echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)				
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2300	45,00	10,35
	287527440 0501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	220,00	231,00
	287527270 0047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	24,00	25,20
30	RpEE01 A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc			<u>62,98</u> 12,15
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	45,00	12,15
	111100010 0024	Intrerupator manual	buc	1,0100	47,00	47,47
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,20	3,20
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	12,00	0,06
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	1,95	0,10
31	RpEE03 A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			<u>45,32</u> 13,95
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	45,00	13,95
	274616733 5100	Priza	buc	1,0200	25,00	25,50
	281123631 1002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	3,20	3,20
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,95	0,01
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0050	12,00	0,06
	205114295 0700	Dibluri	buc	2,0000	1,00	2,00
	287411583 6777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,30	0,60
32	RpED01	Montarea cablurilor pentru energie	m			<u>22,45</u>

1	2	3	4	5	6	7
	A	electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor pina la 16 mmp				6,30
	713701001 1520	Electrician in constructii	h-om	0,1400	45,00	6,30
	313013481 7404	Cablu de energie	m	1,0200	3,50	3,57
	281123630 9901	Confectii metalice de linii	kg	0,5000	15,00	7,50
	266112640 8701	Fisie tabla plumb 300x20x2 mm pentru marcarea cablurilor	buc	0,2000	21,00	4,20
	281123631 1006	Doze de ramificatie	buc	0,2500	3,50	0,88
		4. Capitolul 4. Apa, canalizare, incalzire				
33	RpSC21 A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			644,50 <hr/> 99,00
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	2,2000	45,00	99,00
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0000	380,00	387,60
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	52,00	53,04
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	65,00	66,30
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	13,00	7,96
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	15,00	30,60
34	RpSD19 A	Montarea bateriei amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau cu dus fix indiferent de modul de inchidere, pe perete din caramida sau b.c.a.	buc			308,50 <hr/> 58,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,3000	45,00	58,50
	291312420 1350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	250,00	250,00
35	RpSC24 A	Montarea vasului pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau	buc			1 908,33 <hr/> 252,00

1	2	3	4	5	6	7
		semiinaltime, avind sifonul interior tip S				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	5,6000	45,00	252,00
	262210244 2760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0000	750,00	787,50
	262210245 2900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	325,00	341,25
	291313420 1561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	60,00	63,00
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	65,00	68,25
	287413420 3260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	85,00	89,25
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	2,3000	20,20	48,78
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	56,00	58,80
	287511420 0400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	65,00	68,25
	287511671 0000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	100,00	105,00
	251373662 1595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	25,00	26,25
36	RpSC26 A	Montarea pisoarului din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			889,62 <hr/> 137,25
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	3,0500	45,00	137,25
	262210245 1300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	550,00	566,61
	291313420 1743	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	85,00	86,70
	287413420 3155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	85,00	86,70
	252121672 0210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	20,20	12,36
37	RpSC30 A	Montarea oglinzii sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			616,09 <hr/> 40,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,9000	45,00	40,50
	261213250 6710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	550,00	566,61
	287527420 1107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	2,20	8,98
38	RpSC28 A	Montarea portprosopului din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 1 punct	buc			960,00 <hr/> 21,60

1	2	3	4	5	6	7
		de sprijin				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4800	45,00	21,60
	287511420 1170	Portprosop	buc	1,0000	920,00	938,40
39	RpSB13 E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			<u>47,62</u> 17,10
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	45,00	17,10
	252121672 0160	Teava din material plastic pentru canalizare d=50mm	m	1,0300	29,00	29,87
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	22,50	0,34
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,32
40	RpSB14 E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			<u>56,40</u> 15,30
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3400	45,00	15,30
	252315672 103740	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d=110mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	22,50	0,79
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,32
41	RpSB13 C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			<u>43,71</u> 13,50
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	45,00	13,50
	252121672 0160	Teava din material plastic pentru canalizare d=50mm	m	1,0300	29,00	29,87
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	22,50	0,09
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	21,00	0,25
42	RpSB14 C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare,	buc			<u>30,18</u> 11,70

1	2	3	4	5	6	7
		imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm				
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2600	45,00	11,70
	252315672 1037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	18,00	18,00
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	22,50	0,23
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	21,00	0,25
43	RpSA19 B	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m			91,69 <hr/> 16,65
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3700	45,00	16,65
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	1,0200	13,00	13,26
	252315671 943043	Cot din material plastic d=20 mm	buc	0,2000	7,00	1,40
	252315671 945043	Teu din material plastic d=20mm	buc	0,2100	12,00	2,52
	252315671 946043	Reductie din material plastic d=20 mm	buc	0,0400	8,50	0,34
	252315671 9400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	6,30	0,25
	252315671 9530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	56,00	56,00
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	21,00	0,42
	322013731 5778	Decapant	kg	0,0050	18,00	0,09
	246210733 2752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	12,50	0,03
	294060000 2994	Aparat de sudura	h-ut	0,0208	35,00	0,73
44	RpSA44 B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin înșurubare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc			16,87 <hr/> 2,70
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	45,00	2,70
	287527420 4040	Bratară pt. tevi de instalatii de apă și gaze	buc	1,0000	12,00	12,00
	212111730 8308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	24,00	0,12
	287411589 3468	Bolt de impuscat, M 6	buc	1,0000	1,20	1,20
	287413584	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,0000	0,35	0,35

1	2	3	4	5	6	7
	0405					
	246111730 8499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,0000	0,50	0,50
45	IB06A	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de pina la 1000 mm, inclusiv	buc			809,64 <hr/> 22,50
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	45,00	22,50
	282211570 0000	Radiator	buc	1,0000	780,00	780,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0030	56,00	0,17
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0060	25,00	0,15
	281123683 2352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	1,50	0,07
	287527631 3344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	1,65	4,95
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	9,00	1,80
46	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			29,14 <hr/> 15,75
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	45,00	15,75
	252121671 0000	Teava din polietilena sau polipropilena	m	1,0300	13,00	13,39
47	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			43,39 <hr/> 6,75
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	45,00	6,75
	287527420 5100	Robinet cu mufa	buc	1,0000	35,00	35,00
	171422732 2940	Cinepa fuior	kg	0,0150	56,00	0,84
	243012610 0338	Solutie de etansare	kg	0,0320	25,00	0,80
		5. Capitolul 5. Canalizarea exterioara				
48	RpAcE1 0A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor	m3			612,57 <hr/> 598,50

1	2	3	4	5	6	7
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	13,3000	45,00	598,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	36,40	1,82
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	35,00	12,25
49	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 059,60 ----- 202,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,1000	45,00	184,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	45,00	18,00
	265112210 0414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	273,0000	1,31	362,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	262,00	196,78
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	320,00	220,85
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	36,40	10,71
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	22,00	1,25
	295226000 3540	Buldozer	h-ut	0,0180	250,00	4,50
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	204,00	51,00
50	RpCS19 A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc	m2			31,95 ----- 31,95
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3500	45,00	15,75
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	45,00	16,20
51	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			23,40 ----- 23,40
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	45,00	11,70
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	45,00	11,70
52	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 229,20 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	280,00	1 229,20
53	TsA02F	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren tare	m3			101,25 <hr/> 101,25
	931006001 9901	Chesonier	h-om	2,2500	45,00	101,25
54	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			13,95 <hr/> 13,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	45,00	13,95
55	RpSB10 G	Montarea tevii din PVC neplastifiata tip usor (U) pentru canalizare, imbinata prin lipire, montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m			198,30 <hr/> 47,25
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	45,00	47,25
	252121670 0210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare d=160mm	m	1,0300	140,00	149,97
	241640611 0467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0520	2,50	0,14
	232016731 7232	Dicloretan	kg	0,0260	28,00	0,76
	232011620 0573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	18,34	0,19
56	RpSB11 F	Montarea piesei de legatura (cot, piesa de curatire, mufa dubla, compensator de dilatatie si reductie) din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 160 mm	buc			127,65 <hr/> 37,80
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,8400	45,00	37,80
	252315671 2230	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din PVC, tip U, pentru canalizare	buc	1,0000	85,00	86,70

1	2	3	4	5	6	7
	241640611 0467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,1280	2,50	0,33
	232016731 7232	Diclorețan	kg	0,0640	28,00	1,83
	232011620 0572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0520	18,75	0,99
57	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Pereu)	m2			<u>111,20</u> 40,50
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,8000	45,00	36,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,31	31,44
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	262,00	17,03
	142110220 0161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	320,00	19,20
	410012620 2818	Apa	m3	0,0330	36,40	1,20
	295226000 3552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	250,00	0,50
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	12,00	1,20
	295227000 3700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	22,00	0,13
58	RpCS09 A	Trotuar din asfalt de 2 cm grosime, turnat pe o fundatie de beton existenta, pe o suprafata de peste 20 mp, cu repararea denivelarilor	m2			<u>196,88</u> 41,40
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4600	45,00	20,70
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	45,00	20,70
	232032260 0210	Bitum pentru drumuri tip D 40/50 S 754	kg	4,3000	8,50	36,55
	141212210 0880	Filer de calcar	kg	12,0000	8,00	96,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0110	262,00	2,88
	142110220 0642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	0,0110	262,00	2,88
	232014620 0755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,1300	15,50	2,02
	232016620 0975	Combustibil lichid usor	kg	1,0000	15,00	15,00
	295227000 4029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	15,00	0,15
59	RpCS10	Repararea bordurilor la trotuare,	m			80,33

1	2	3	4	5	6	7
	A	alei etc. cu desfacerea fundatiei				28,80
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3200	45,00	14,40
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	45,00	14,40
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,31	13,76
	142110220 0082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0360	320,00	11,52
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	262,00	17,03
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	36,40	0,25
	266410210 1206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0100	890,00	8,90
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0030	25,00	0,07
60	RpCS19 B	Demontari: dale din placi prefabricate	m2			16,20
						16,20
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	45,00	8,10
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	45,00	8,10
61	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			225,83
						110,70
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,6000	45,00	72,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	45,00	38,70
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	95,00	96,42
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	1,31	2,10
	142110220 0548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	262,00	14,67
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	36,40	0,84
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
62	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 114,95
						477,00
	713605001 2000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	45,00	324,00
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	45,00	153,00
	266310210 0933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	870,00	117,45
	201010291	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	75,00	9,13

1	2	3	4	5	6	7
	5572					
	266410210 1196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	870,00	8,83
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,2260	320,00	73,41
	266410210 1126	Var	kg	0,1100	1,90	0,21
	287414589 3787	Cuie de constructii	kg	0,0800	25,00	2,03
	201010290 6951	Bara de lemn	m3	0,0040	2 850,00	11,54
	341052000 1373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	204,00	415,34
63	AcE10A 1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc			999,00 ----- 0,00
	287527420 0001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	999,00	999,00
	281123630 5661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	21,00	0,00

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de cultura Singerei

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3 Reparatia scarilor exterioare

Valoarea de deviz 138 753,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatia scarilor exterioare				
1	RpCR29A	Curatarea scarilor	m2	211,600	27,65 10,35	5 850,74 2 190,06
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat. la scari	m2	211,600	15,56 5,40	3 293,33 1 142,64
3	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusivstratul suport din mortar adeziv, executate pesuprafete: mai mari de 16 m2 (Плитка на клею шероховатая)	m2	211,600	233,93 112,50	49 500,43 23 805,00
4	CK18C	Montarea coltarului la scarilor din aluminru	m	355,400	108,00 11,70	38 384,36 4 158,18
Total Capitolul 1. Reparatia scarilor exterioare						97 028,86
Incluziv salariu						31 295,88
Cheltuieli directe			lei			97 028,86
Asigurari sociale si medicale			22,50 %			7 041,57
Transportari materiale			5,00 %			3 279,41

Total	100,00 +	107 349,85
Cheltuieli de regie	5,00 %	5 367,49
Total	100,00 +	112 717,34
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 910,87
Total	100,00 +	115 628,20
TVA	20,00 %	23 125,64

Total deviz: **138 753,85**
Incluziv salariu **32 234,76**

Intocmit (SRL "5AQ INVEST")
(funcția, semnătura)

Verificat (Consiliul Raional Singerei)
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie a cladirii
Casei raionale de cultura
Singerei**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3
Reparatia scarilor exterioare**

Valoarea de deviz 138 753,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7132030012600	Mozaicar	h-om	476,100	45,00	21 424,50
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	48,668	45,00	2 190,06
3.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	25,392	45,00	1 142,64
4.	7422010060100	Timplar	h-om	92,404	45,00	4 158,18
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,900	45,00	2 380,50
		Total manopera				32 234,76

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,355	262,00	93,11
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	84,640	12,00	1 015,68
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	4 232,000	0,01	42,32
4.	24302261000001	Fuga	kg	63,480	15,60	990,29
5.	24302261010102	Grund "Betoncontact"	kg	87,814	24,13	2 118,95
6.	2430226109307	Diluant decapant	kg	105,800	25,00	2 645,00
7.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,885	1,65	14,66
8.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	190,440	2,60	495,14
9.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	217,948	100,00	21 794,80
10.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	856,980	2,60	2 228,15
11.	27431235490254	Coltarul la scarile din aluminru	m	373,170	90,00	33 585,30
12.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 132,400	0,25	533,10
13.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	10,580	3,00	31,74
		Total materiale de construcții				67 555,89

Utilaje de construcții:

1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	9,522	12,00	114,26
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,539	12,00	30,47
		Total utilaje de construcții				149,08

Total:

Cheltuieli directe	lei	97 028,86
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	7 041,57

Transportari materiale	5,00 %	3 279,41
Total	100,00 +	107 349,85
Cheltuieli de regie	5,00 %	5 367,49
Total	100,00 +	112 717,34
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 910,87
Total	100,00 +	115 628,20
TVA	20,00 %	23 125,64

Total deviz:

138 753,85

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Singerei
**Lucrari de reparatie a cladirii Casei raionale de
cultura Singerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 3**
Reparatia scarilor exterioare
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatia scarilor exterioare				
1	RpCR29 A	Curatarea scarilor	m2			27,65 10,35
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	45,00	10,35
	243022610 9307	Diluant decapant	kg	0,5000	25,00	12,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,4000	12,00	4,80
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu "Betoncontact" intr-un strat. la scari	m2			15,56 5,40
	714102001 3301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	45,00	5,40
	243022610 10102	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	24,13	10,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
3	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusivstratul suport din mortar adeziv, executate pesuprafete: mai mari de 16 m2 (Плитка на клею шероховатая)	m2			233,93 112,50
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	2,2500	45,00	101,25
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	45,00	11,25
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,00
	266410210 20101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	2,60	10,53
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3000	15,60	4,68

1	2	3	4	5	6	7
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	265310210 0000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	2,60	2,34
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	12,00	0,54
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
4	CK18C	Montarea coltarului la scarilor din aluminru	m			108,00 ----- 11,70
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,2600	45,00	11,70
	274312354 90254	Coltarul la scarile din aluminru	m	1,0500	90,00	94,50
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,65	0,04
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	262,00	0,26
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,25	1,50

Intocmit

(SRL "5AQ INVEST")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Singerei)

(funcția, semnătura)

Graficul de executare a lucrărilor

obiect: Lucrări de reparație a clădirii Casei raionale de cultură Sîngerei

Nr. d/o	Nr. Compartimentului	Denumirea lucrarilor	Termenul de executie a lucrarilor 3 luni sau 13 saptamini												
			Saptamini												
			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
1	2-1-1	<i>Lucrari de reparatie a fasadei principale</i>													
1	2-1-2	<i>Lucrari de constructie a 2 viece interioare</i>													
3	2-1-3	<i>Lucrari de reparatie a scarilor exterioare</i>													

Ofertant,

Nume: Cebotarenco Igor

Funcția în cadrul firmei: Director General

Denumirea firmei și sigiliu: "5AQ INVEST" SRL

Semnat electronic